2. Alter cum hac peccatorum remissione arctissime conjunctus IESU mortis effectus, in nostrâ epistolâ traditus, est

„wiederholte Thieropfer, versöhnt sind durch den Tod J. C.: als ein ewiges Opfer hat dies nicht blos vorwirkende, sondern rückwirkende Kraft. An die Stelle der πάτεσσι τῶν ἀμαρτημάτων ist am Ende der Zeiten (ἐπ) συντελεῖται τὸν διάνοιαν die ἀλέτησις τῆς ἀμαρτίας getreten (IX: 26).”

1) Usteri, l. l. p. 129 sqq., Thol. ad h. l., et in *Comm. ad Rom. III:25.*

2) De difficillimis his locis cff. Gerlachius, Vinke l. l. p. 394 sq., et Doedes, l. l. p. 753.

ipsius mortis abolitio; atque adeo ab anxo mortis metu liberatio¹⁾. Hunc fructum inde ad nos emanare docet locus II: 14, 15, de quo paulo accuratius nobis est disserendum. CHRISTUS ibi dicitur verus homo evasisse, ἵνα διὰ τοῦ θανάτου καταργήσῃ τὸν τὸν κράτος ἔχοντα τοῦ θανάτου, τούτεστι τὸν διάβολον; nam humana inducta natura mortem subire eamque abrogare potuit. Diabolus hīc describitur veluti ὁ ἔχων τὸν κράτος τοῦ θανάτου, ad quam denominationem explicandam minime trahere volumus de *Sanimaelē*, mortis angelo, commentum, neque τὸν κράτος τοῦ θανάτου ex Hebraismo interpretari per *imperium mortiferum*, *exitiale*. Etenim continua s. scriptorum est doctrina, mortis inferendae imperium adhuc diabolo concessum esse, qui, quemadmodum primos homines ad peccatum seduxit eosque morti subjicit, etiam eorum posteris mortem, peccati poenam infert, quae aeterni exitii comprehendat notionem. Nam qui causa peccati est, idem et malorum omnium, peccato adjunctorum, et in animi pernicie praesertim positorum mortisque auctor sit necesse est. Hinc in libro *Sapientiae de industria traditum legimus*, c. II: 24: Φθόνῳ διάβολου θανάτος εἰσῆλθεν εἰς τὸν ποσπόν. Quocirca homines dicuntur e potestate Dei in Satanae potestatem transiisse atque ab eo morte affici. — Observandum est, θανάτον, vel hujus generis vocem, in Satanam minime *absolute* transferre scriptorem: nam, licet CHRISTUS ζωὴ recte vocetur, malum absoluto q. d. sensu ipsi diabolo tribui non potest, nisi *Manichaeismum* promulgare velis²⁾.

Hunc jam θανατοκρατοῦντα abolevit JESUS. Verbum καταργεῖν, quod raro apud profanos invenitur, significat αἴρειν, *infringere, opprimere, debilitare, inutile et inefficax reddere, imo tollere, penitusque abolire*. Sensus est: ut

1) Cf. copiosa expositio, quam exhibent Thol. in *Comm.* p. 168 sqq., et Seilerus, *Ueber d. Vers. J. C.*, II. p. 117 sqq.

2) Hac de re vid. Olshausenus, *Opp. Theol.* p. 195.

CHRISTUS penitus frangeret atque aboleret Satanae vim et imperium, ita quidem ut nulla ei amplius sit potestas, per mortem perniciem inferendi 1). CHRISTUS ergo suā morte potestatem ademit diabolo; quā vero ratione? Ad hanc quaestionem noster locus non diserte quidem respondet: sed vel sic tamen, reliquam hujus epistolae doctrinam consulentes, nonnulla inde efficere possumus, ad scriptoris mentem explicandam. Jam satis patet ex verbo *καταργεῖν*, cum minime putasse, CHRISTUM suā tantum de vitā aeternā doctrinā, mortis terrore depellendo, id fecisse. Si porro s. 9 legimus, ubi dicitur pro omnibus mortem gustasse, et reputamus, sanctissimum IESUM non sibi nec ipso mori opus habuisse, ut propria expiaret peccata, sed ubi vis proponi tamquam sacrificium pro peccatis suorum, aliter sentire non possumus, quin scriptor statuerit, per CHRISTI mortem ita ademptum fuisse diabolo in *Christianos* imperium, ut cum eo jam mortui considerandi sint.

At *positivū* etiam q.d. ratione CHRISTUS hoc fecerat. Ille enim vitae erat princeps, qui Sacerdos evasit secundum potentiam vitae indissolubilis (VII: 16), qui per Spiritum aeternum se ipsum Deo obtulit irreprehensibilem (IX: 14), mortuus quidem, sed tamen semper vivens (VII: 25), atque hanc vitam cum suis communicat, tamquam summus Dux ad vitam beatam. Idem *κληρονομίαν αἰωνίαν* consecutus (IX: 15), et *εἵτος τῆς σωτηρίας αἰωνίου* exortus est (V: 7-9). Quid? quod veluti *πρόδρομος* jam intravit atque gloriā est coronatus. Sic morte *κατὰ δύναμιν* jam profligatā, *subjectiva* etiam q.d. hujus victoriae manifestatio aliquando cernetur. Non ergo dicitur homini hodie non incumbere moriendi necessitas; contrarium diserte traditur IX: 27; sed mors non diutius diaboli imperio subjecta est, ita ut deletum sit quod in morte metendum erat. Hoc CHRISTUS moriendo effecit, ut, quibus mors

1) Cf. Abreschius et Bleckius, ad h. l.

habita jure fuerat peccati merces, iidem mortis cogitatione non amplius horrescerent. Qui semel cum christo fide conjunctus vivit, non amplius moritur: ubi hanc terram relinquit, ad arctiorem cum Deo communionem transit in coelum, quod fide jam intraverat cum praecursore. Hac itaque ratione redemit omnes, ὅσοι φέβω δαυλέτου, διὰ παντὸς τοῦ ζῆν, ἔνοχοι θεού δαυλεῖας (II: 15). Sive jungas δαυλεῖας cum voce ἀπαλλάξῃ, sive cum ἔνοχοι, quod nobis quidem praeferendum videtur¹⁾, sensus idem salvusque manet. Homines versantur in servitutis conditione, servituti obnoxii metu mortis, et quidem per totam vitam. Inde eos christus liberavit, qui mortem subeundo Satanae imperium, sub cuius potestate et tyrannide habebantur, prostravit atque abolevit. Nunc liberati sunt hoc metu: nam mors lactus in beatorem vitam et gloriam jam transitus iis exstat.

3. Plura quoque continet τελείωσεως notio ex nostrâ epistolâ²⁾, nempe non tantum, ut supra jam verbo indicavimus, negativam, sed positivam etiam q. d. partem. Quicumque in christo τέλειοι sunt, eo ipso participes sunt summi Dei favoris atque benevolentiae. Quod tamen quominus subjectivae, quae antecesserit, sanctitati tribuendum esse statuas, prohibet locus X: 1-18, in primis s. 10 et 14, ubi diserte christi obedientiae τελείωσις adscribitur. Ejus enim προσφορά atque τὸ ποιεῖν divinae voluntatis hic idem significant, atque ἡγιασμένοι tum jam dicuntur perfecti fuisse μηδ illà προσφορά, ut adeo subjectiva agendi ratio nondum in censum venire possit, quae potius objectivae τελείωσεως dicenda sit consequens. Jam vero si in Dei gratiam restituuntur, tamquam vi-

1) Abreschius et Bohmius vocem δαυλεῖας jungant verba ἀπαλλάξῃ, quia ἔνοχοι plerumque cum Dative construitur. Kuinoelius autem et Bleekius recte monuerunt, hanc esse constructionem duriorem, vocemque ἔνοχοι cum Gen. quoque copulari Marc. III: 29.

2) Quomodo autem peccatorum remissione universa δικαιώσις jam continuaatur, egregie exposuit Philippi, l. l. p. 107 sqq., 120 sqq.

τοῦ θεοῦ (II: 10-13), simul jus iis concessum est felicitatis aeternae possidendae, quae perfecte justis fuit promissa (XII: 23). Vel in afflictionibus manent *vici*; quid? quod ipsum, quo afficiuntur, malum, paternae Dei benevolentiae iis signum est. Nam quos diligit Dominus, hos castigat: flagellat omnem filium, quem suscipit (XII: 5-11). CHRISTO intrante coelum (IX: 12), cum eo intrarunt, per eum Deum adeunt (VII: 25). Hinc saepius usurpatur formula *Ἔγγιζεν τῷ θεῷ,* προσέρχεσθαι τῷ θεῷ. In V. T. בְּרוּ solennis est diceundi formula ad indicandum aditum ad externum sanctuarium (X: 1), quā merito exprimitur in hac epistolā liber aditus, aperta cum Deo communio (IV: 16. VII: 19, 25. X: 22), cuius jus iis conceditur¹⁾. Quatenus CHRISTUS πρόδρομος jam intravit, cum eo in coelo dicuntur, qui ei obediunt, sed, licet fide felicitatem facto jam possidentes, ipsi tamen deinceps singuli intrare debent *Christiani*. Tum vero immediatā Dei communione fruentur (VI: 20. X: 19), quae divinae majestatis gloria anthropomorphicā descriptione²⁾ Dei vocatur thronus (IV: 16. VIII: 1. XII: 2).

Ita jam facto³⁾ gloriae, quam CHRISTUS consecutus est, fide sunt participes. Haec autem gloria variis nominibus indicatur, veluti δόξα (II: 10), αἰώνια λύτρωσις (IX: 12), τωτηρία αἰώνια (V: 9) cet. Singuli fideles cum ad hanc δόξαν deinceps sint ducendi, scriptor etiam exponit, quomodo

1) Cf. HARLESSIUS, ad Eph. II: 18. 2) Cf. Thol., Beil., 118.

3) Hoc si tenemus, magnum elucescit discriberet inter scriptoris sententiam, atque eam, quam RUTG. v. d. LOEFF proposuit in *Disput. jam l.*, in diario *W. in L.* 1844. II. in primis 343 sqq. Nempe hic *subjectivo* tantummodo q. d. sensu, hanc *τελείωσιν* intelligendam esse contendit; nos contra statuimus *objectiveō* etiam q. d. sensu, Dei ratione habita (in het Godsidee), veram repraesentationē, quā nostras partes egerit CHRISTUS, hac in epistolā doceri. *Sunt τέλειοι* coram Deo ἡγιασμένοι, licet subjective ad ipsam internam *τελείωσιν* nondum perducti. Vir doct. p. 380 de objectiveō quidem repraesentatione q. d. loquitur, sed quomodo haec cum ceteris convenient, non plane perspicimus.

CHRISTUS ad hoc munus idoneus sit redditus, ut adeo illam δόξαν cum suis communicare possit, summusque eorum salutis dux evadere. Nam alium etiam terrestri JESU operi vindicat finem: sic enim

III. CHRISTUS aptus est redditus ad nostras res cum misericordia curandas, quod tertio loco nobis exponendum est. Ut esset s. Sacerdos in coelesti sanctuario, multosque filios ad gloriam duceret, requirebatur in eo misericordia, quā infirmitatum humanarum misereri posset. Hinc fratribus per omnia similis esse debuit. Quod docet scriptor in primis II: 17, 18, et IV: 15, 16; coll. II: 10. V: 7.

CHRISTUS debuit evadere ἐλεύμαν, atque fidelis Pontifex τὰ πρὸς τὸν θεὸν, εἰς τὸ ἱλάσκεσθαι τὰς ἀμαρτίας τοῦ λαοῦ, et τοῖς πειραζομένοις βοηθῆσαι. Misereri eum oportuit τῶν ἀσθενείων ἡμῶν. Jam supra¹⁾ observavimus, JESUM tum demum factum esse s. Sacerdotem, postquam intravit sanctuarium (V: 9. VI: 19 sq. VII: 26. VIII: 4), quamvis oblatione terrestri ad munus inaugurateatur. Hoc quoque loco tamquam Pontifex in coelis occurrit: nam idcirco dicitur γενέσθαι ἐλεύμαν καὶ πιστὸς ἀρχιερεὺς, quia κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς διαιώνηται, ad quae secundum s. 10 et 14 mors prae ceteris censenda est, quod omnino confirmatur verbo πέπονθεν, s. 18. Terrestre ergo ejus opus aliquatenus proponitur veluti praeparatio ad munus coeleste, licet quā tales haec perpessiones et mors etiam pertineant ad peccatorum expiationem. CHRISTUS factus est ἐλεύμαν, quae vox per se spectanda neque cum sequentibus conjungenda videtur²⁾. Nam etiamsi non possumus assentiri iis, qui putent scriptorem statuisse, CHRISTUM antea non misericordem fuisse, vel sic tamen minime absurdum nobis videtur statuere, CHRISTUM didicisse: exercere misericordiam cum hominibus. Δύναται συμπαθῆσαι, commisereri, nam hoc verbum, ut X: 34, de iis ponitur, qui

1) V. p. 125.

2) V. Bleekius ad h. I. p. 364 sq.

commoventur aliorum miseriis (cf. V: 2, *μετριοπαθεῖν*); et quidem ταῖς ἀσθενεῖαις ἡμῶν, quibus non *adversa* tantum, et peccata, sed universe quaeviis miseria denotatur, tum ex imbecillitatis animi corporisque humani, tum ex incommodorum et vexationum sensu nata (s. 3, 5, 10 et 11). Misericors factus, fidelis etiam factus est Pontifex. Πιστὸς autem optime explicari potest, qui fidem *praestat*. Τὰ πρὸς τὸν θεὸν Accusativus est, cum ἀρχιερεὺς conjungendus, ut significet: quod ad conjunctionem cum Deo atque res coram Deo agendas. Quaenam autem res significantur, uberioris indicatur verbis: εἰς τὸ ἱλάσκεσθαι τὰς ἀμαρτίας τοῦ λαοῦ; quibus igitur significari non potest expiatio, semel in hac terrā facta, sed multo potius *uest* opus coeleste cogitandum est. Ast vero de hisce Sect. 2 plura dicemus.

Huc accedit quod tamquam Sacerdos debuerit opitulari miseris, τοῖς πειραζομένοις βοηθῆσαι, quibus sine dubio denotantur filii Dei fratres, hac in terrā continue compluribus temptationibus expositi, ad quas ferendas auxilio indigent. Δύναται h. l., aequa ac IV:15 et VII: 27 peculiarem habet vim, nam indicat potentiam et voluntatem¹⁾.

Ut igitur talis misericors et fidelis evaderet Pontifex Adjutorque suorum, κατὰ πάντα τοῖς ἀδελφοῖς ὄμοιώθηται, adeoque ἐλεήμων factus est, κατὰ πάντα tentatus καθ' ὄμοιώτητα, χωρὶς ἀμαρτίας. Jam vero ut aptus existeret ad munere sacerdotali fungendum, Deusque suum in eo conformando assequeretur finem, moralis aderat necessitas ut homo fieret. Haec autem necessitas sequitur ex locutione²⁾ Θεοῦ ὄφειλε (cf. V: 3, 12). Fratribus, de quibus s. 11 sermo erat, similis reddebatur κατὰ πάντα, unum tantum peccatum si excipias, *verus homo* est factus, ut aequa ac ceteri homines affectus quoque externos variique generis tentationes subiret,

1) Cf. interpretes Calv., Abr., Thol., Bleekius, alii.

2) V. Bleekius ad h. l. Cf. quae supra scripsimus p. 147 sq., in annot.

atque per pessimum mortique exponeretur nostrarumque infirmitatum misereri posset. In humanā illā naturā, ita scriptor porro monet, κατὰ πάντα tentatus est, χωρὶς ἀμαρτίας¹⁾. Unde duae oriuntur quaestiones: quarum altera haec est, quomodo CHRISTUS posset evadere misericors, altera quatenus homo sanctus tentari potuerit.

A. Ad priorem cum CALVINO respondere possumus: „Non „quod experimentis necesse habuerit Filius Dei formari ad „misericordiae affectum, sed quia non aliter persuaderi nobis „posset, ipsum esse clementem et propensum ad nos juvan- „dos, nisi exercitatus fuisset in nostris miseriis; hoc enim „„ut alia nobis datum est“²⁾. Veruntamen altiorem causam scriptor ponere videtur. An fortasse in eo posita erat, quod θεόνθηπωπος JESUS CHRISTUS, veluti hominum caput repraesentativum sive ideale q. d., humani generis cogitandi sentiendique rationem prorsus induere deberet, atque ita humanae societati injungi, ut nos in suam coelestis vitae contraheret communionem? Illam mysticam si assumamus unionem, quodammodo veluti divinari nobis licet, quaenam divina profunditas hoc enunciato continetur³⁾. Debilem cum assumeret naturam

1) Bleekius ad h. l. p. 368 hunc sensum substernit: »Denn in dem was er gelitten selbst versucht kann er den Brüdern in den über sie verhängten Versuchungen helfen.“ Thol.: »In so fern“ etc.

2) Ad h. l.; cui Bleekius assentit, p. 365. »Denn allerdings,“ inquit, »kann es nicht als ein Satz mit absoluter Wahrheit betrachtet werden, dass es für den Sohn Gottes, damit er Mitleiden mit unserer Schwachheit bekäme und eben dadurch geeignet würde sich derselben anzunehmen, bedürfe selbst die Schwachheit der menschlichen Natur an sich erfahren zu haben. Aber für uns Menschen muss es ausserordentlich tröstlich, beruhigend, Vertrauen einflössend sein, dass derjenige, welcher zur Rechten der göttlichen Majestät sitzt als unser Hoherpriester, selbst die Verhältnisse erfahren und durchlebt hat, in welchen wir uns so von Schwachheit umgeben und in solchem Grade hilfsbedürftig fühlten. Und so ist es die erhabenste und rührendste göttliche Herablassung, welche sich in der Fleischwerdung des Sohnes Gottes, auch von diesem Gesichtspunkte aus betrachtet, zu erkennen gibt.“

3) Thol. ad h. l.: »Seiner göttlichen Natur nach trug Christus das

humanam, tum peccantibus, illius naturae sociis, potuit τυμπά-
τησαι, tum vero etiam, quum ipse τὴν ἀσθενείαν humanam
experiretur, tamquam sacerdos pro iis preces fundere. Obe-
dientiam et misericordiam cum disceret ipse humano more pa-
tiendo atque pugnando, prouti verus homo ipse expertus
hominum miseras, aptus fieri potuit, ad expiationem coram
Deo efficiendam humanamque naturam in se conspicuum
reddendam. Itaque CHRISTUS re verā misericors erat, humanā,
quae patiendi capax esset, naturā assuntā: nam nemo magis
alterius miseriā tangitur, quam qui ipse mala perculit. Quae
cum ita sint, nullus tam idouens est dicendus ad succurren-
dum, qui ipsum sequantur, *Christianis*, eosque fide fiduciā-
que implendos¹⁾.

B. At vero, et haec est altera, quam proposuimus, quaes-
tio, quo tandem modo τοῦ πειράζεσθαι notio in JESUM san-
ctissimum quadrare potest? Duo hic sunt tenenda.

Ac primum quidem, notio πειρασμοῦ non necessario ponit
peccatum. Πειρασμὸς enim dicitur quocumque vim habet
in homine, cujuscumque generis affectus, dolores, anxietas,
animi cruciatus, varii generis seductiones ad peccatum, quae
extrinsecus oriuntur: quo circā tentationes non unice ex pro-
pria cupiditate profluant. Externa quaecumque sensibus ob-

» Bewusstseyn des Anrechtes Gottes an die Menschen zugleich mit dem seines Erbarmens gegen sie in sich, menschlich musste er der Menschen Bedürfniss fühlen und daher an ihre Stelle treten.“ Cf. ejus *Beil.* p. 102 sqq. — Schleierm. der Christ. Glaube cett. I. 2. p. 290 sq. II. § 125. 2; Olsh. ad Rom. VIII. 3; Funkius, I. I. p. 325; et scriptor Anon., *Eenige Leerster der Herren, Zerk.* 1828. I. p. 72 sqq.

1) Cf. Gerl. ad h. I. Hase, *Hatt. rediv.* Ed. 4, p. 240: » in Christo, » inquit, » hat Gott für uns eine Gestalt gewonnen, im Sohne erkennen wir » den Vater, ihn vermögen wir menschlich zu lieben, im Brüder den Gott, » über uns waltend allezeit, und einst auf dem Weltrichterthrone gefrosten wir » uns eines Herzens, das in sich selbst erlebt hat, wie einem Menschenherzen » zu Muthe ist in der verführerischen Lust, wie in der Sorge und Angst des » Lebens.“

jecta, quibus fides exercetur, quaeque ad peccatum ducere possunt, tentationes recte dicuntur. Haec autem hic unice in censum veniunt, nam propriâ cupiditate tentari minime potuit sanctus Iesus. Quid? quod diserte hoc enunciatur scriptor, cum, quod secundo observamus, diserte addit: *χαρίς ἀμετίτης* eum fuisse tentatum, ac si dicat: longe aberat, quin illae tentationes Iesum ducerent ad peccatum¹⁾. Prae ceteris sibi informat πειρασμός, qui in ultimae vitae perpessionibus obtinuerunt (II: 18. V: 7, 8); quamquam tentationes, quibus Iesus antea, in primis in deserto, expositus fuit, excludere minime necesse est.